
 
 

 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARMINE” 

STRADA SALAMARO - 01100 VITERBO – Tel 0761346548 
C.F. 80014450565 - cod. mecc. VTIC835001 – codice IPA istsc_vtic835001 - Codice univoco UFBHT7 

www.iccarmine.edu.it e-mail: vtic835001@istruzione.it – pec: vtic835001@pec.istruzione.it  

 

no                                                          Decreto contenente criteri per graduare Mad A.S. 2023/2024  
 
 
 

  
 

 
 

Decreto n. 691 
del 24.07.2023                                                                                                                                                    
 
                                                                                                                           Albo IC “Carmine”  
  
  
Oggetto: Decreto contenente criteri per graduare Mad A.S. 2023/2024  
  
                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  
Vista la nota prot. n. 0043440 del 19.07.2023 contenente le istruzioni e indicazioni  
operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s.  
2023/2024, considerato  quanto  previsto  al  paragrafo  “conferimento  delle  
supplenze  al personale docente ed educativo”  
  
                                                          DECRETA  
  
che,  “in caso di esaurimento delle graduatorie di Istituto, anche delle scuole viciniori, 
il Dirigente Scolastico conferisce la supplenza all’aspirante che ha manifestato la 
propria disponibilità e che non sia inserito in alcuna graduatoria della stessa o di altra 
provincia, individuandolo prioritariamente tra i docenti abilitati e i docenti 
specializzati; successivamente, tra coloro che hanno conseguito il titolo di studio 
previsto o, in ulteriore subordine, che lo stanno conseguendo. In ogni caso, le 
domande di messa disposizione rese in autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, devono contenere tutte le dichiarazioni necessarie per consentire la verifica 



 

   

puntuale dei suddetti requisiti da parte dei dirigenti scolastici, ivi compresi gli estremi 
del conseguimento del titolo di abilitazione e/o del titolo di specializzazione, nonché 
la dichiarazione esplicita dell’interessato di non essere inserito in alcuna graduatoria 
della stessa o di altra provincia. Gli eventuali contratti a tempo determinato stipulati 
con aspiranti non inseriti in graduatoria e tramite le cd. MAD sono soggetti agli stessi 
vincoli e criteri previsti dall’Ordinanza ministeriale, ivi incluse le sanzioni previste 
dall’articolo 14 dell’Ordinanza ministeriale 112/2022. 
In caso di ulteriori necessità, le scuole pubblicano sul proprio sito istituzionale 
specifici avvisi finalizzati al reclutamento di docenti forniti dell’abilitazione o, in 
subordine, del titolo di studio; copia degli avvisi viene altresì inviata all’Ufficio 
scolastico territorialmente competente, che provvede alla pubblicazione sul proprio 
sito in un’apposita sezione. Non è consentito partecipare alla procedura a coloro che 
sono già stati individuati quali destinatari di contratto a tempo determinato. Anche a 
questa tipologia di personale si applicano le disposizioni previste dall’articolo 14 
dell’Ordinanza ministeriale 112/2022. 
 Si richiama quanto previsto all’articolo 8 dell’Ordinanza: l’istituzione scolastica ove 
l’aspirante stipula il primo contratto di  lavoro  nel  periodo  di  vigenza  delle  
graduatorie  effettua  tempestivamente  i  controlli  delle dichiarazioni presentate. Al 
termine dei controlli, il dirigente scolastico che li ha effettuati comunica l’esito  della  
verifica  all’Ufficio  competente,  il  quale  convalida  a  sistema i  dati  contenuti  
nella domanda e ne dà comunicazione all’interessato. In caso di esito negativo della 
verifica, il dirigente scolastico che ha effettuato i controlli comunica all’Ufficio 
competente quanto accertato, per i conseguenti adempimenti richiamati nella 
medesima ordinanza”  
I criteri per graduare le domande di messa a disposizione, a partire dalla data odierna 
sono:  
  
-  possesso dello specifico titolo di accesso ai sensi della normativa vigente;   
-  possesso  di  abilitazione  per  la  cattedra  richiesta  o  per  la  classe  di  concorso;   
immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta 
giorni;   
-  voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o di maturità o del titolo di 
studio richiesto per  
l’accesso;   
-  possesso di altri titoli pertinenti con la cattedra offerta o la classe di concorso o il 
posto;   
data di nascita con precedenza al più giovane.  
  
Qualora la  messa  a  disposizione  non  contenga  le  dichiarazioni  sopra  riportate  
(si  cita  in  via  esemplificativa  il  punteggio  di  laurea)  tali  dati  non  potranno  
concorrere  alla  graduazione.   
Verranno  prese  in  considerazione  le  MAD  inviate  esclusivamente  attraverso  la  
piattaforma  Argo  –   sezione  MAD  presente  nel  sito  dell’Istituto  
https://iccarmine.edu.it  e  pervenute  dal 31.07.2023 al 31.10.2023.  



 

   

Il presente decreto ha effetto dalla data odierna.  
Si dispone la pubblicazione del presente decreto all’Albo online di Istituto.   
   
 

Il Dirigente Scolastico 
      Prof.ssa Anna Grazia Pieragostini  


		2023-07-24T10:25:57+0200
	Anna Grazia Pieragostini




